Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR ROBINHO

INDICAÇÃO Nº. ______/2023/ GABV/ RM

Indicação ao Presidente da Samarco
Mineração, o senhor Rodrigo Alvarenga
Vilela, a contratação de empresa
especializada para a realização da
catalogação das rezas dos benzedeiros
anchietenses.

O vereador Robson Mattos dos Santos, no uso de suas atribuições

legais, conforme dispõe o artigo 123 do Regimento Interno dessa Casa de Leis,

INDICA ao Presidente da Samarco Mineração, senhor Rodrigo Alvarenga

Vilela, a contratação de empresa especializada para a realização da

catalogação das rezas dos benzedeiros anchietenses, a fim de construir um

banco de dados com a transcrição dos referidos dizeres.

JUSTIFICATIVA

Segundo reportagem do Globo Rural: “Sabedoria antiga dos benzedores

une plantas medicinais, orações e fé”, o benzimento, que vem do latim bene

dicere, que significa bem dizer, é costume antigo.

Ainda segundo a matéria:

Quem explica sua origem é o antropólogo João Baptista Borges
Pereira.  “No Brasil está desde o Descobrimento porque é uma
herança do catolicismo português. Em Portugal, as mulheres ou
são benzedoras ou são demoníacas. Pode fazer o bem ou o mal.
Quanto mais a mulher envelhece, ela vai se tornando feiticeira e
indesejável. Mas no Brasil, a benzedeira passa elementos
sincréticos, misturados, com influências indígenas e africanas,
ligada às influências portuguesas. Elas tinham uma
preocupação grande de fazer o bem. As benzedeiras
fundamentalmente são pessoas do bem”.

A tradição do benzimento faz parte da cultura Anchietense. Ocorre que,

da mesma forma como ocorre com a cultura do jongo, os detentores desse

conhecimento estão envelhecendo, havendo a possibilidade de que, com o

tempo, as orações se percam no esquecimento.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003200330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

Isto posto, indicamos ao Presidente da Samarco Mineração, senhor

Rodrigo Alvarenga Vilela, que realize a contratação de empresa especializada

para a realização da catalogação das rezas dos benzedeiros anchietenses,

como forma de manter viva essa tradição, que já ajudou e pode ajudar muitas

pessoas, e de manter viva mais uma herança cultural de matrizes

afrodescendente e indígena.

Plenário Urias Simões dos Santos, 27 de novembro de 2023.

Robson Mattos dos Santos
Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003200330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-11-27T16:10:38-0300